Ancak o, Allah'ın Resulü ve nebilerin sonuncusudur. Allah her şeyi hakkıyla bilendir.”

1.2. Hz. Zeynep'in Evlilikleri ile İlgili Rivayetler

Konu ile ilgili farklı rivayetler bulunmakla beraber, neticede üç tanesi değerlendirmelere temel teşkil ettiklerinden İbn İshak (ö.150/768), İbn Sa'd (ö. 230/845) ve Taberi (ö.310/922)'nin birer rivayeti alınarak sonuca varılmaya çalışılacaktır. İbn İshak'ın rivayeti çoğunlukla dikkat çekmemiş ve yok zannedilmiştir.²

1-İbn İshak: “Bize Yunus, Şa'bi'nin mevlası Ebu Selemetu'l Hemedani'den, o da Şa'bi'den naklederek haber verdi: “Zeyd b. Harise hasta idi.

"İçinde gizlediği şey, Zeyd boşadığı takdirde kendisinin Zeynep ile evleneceğini bilmesidir."⁵

2. Hz. Zeynep'in Evlilikleri Üzerinde Yapılan Değerlendirmeler

2.1. Müslüman Müfessir ve Bilim Adamlarının Yaklaşım ve Yorumları

2.1.1. Klasik dönem

Zemahşeri (ö. 538/1144), Beydâvî (ö. 681/1282) ve Nesefî (ö. 710/1310) tefsirleri-

4 İbn Sa'd, *a.g.e.*, VIII, 101.

5 Taberi, Muhammed b. Cerir, *Cami'u'l-Beyan 'an Te'vil-i ayi'l-Kur'an*, Beyrut 1408/1987, XX, 10.

6 Zemahşeri, Mahmud b. Ömer, *el-Keşaf 'an hakaiki't-tenzil ve 'uyuni'l-ekavil fivucuhi't-te'vil*, Beyrut ts., III, 262; Nesefî, Abdullah b. Ahmed, *Medariku't-tenzil ve hakaiku't-te'vil*, Beyrut 1995; II, 344 vd.

ne Taberi'nin rivayetini aynen almış, herhangi bir değerlendirmeye gitmemişlerdir.⁶ Bu durum, muhakkik müfessirler olarak bilinen bu şahsiyetlerin konuya bakış açıları konusunda düşündürücüdür.

Zemahşeri, Hz. Peygamber'in "içinde gizlediği şey" ile ilgili olarak; kalbinin Zeynep'e bağlanması, Zeyd'in ondan ayrılmasını istemesi, Zeyd'den ayrılacağını ve kendisinin onunla evleneceğini bilmesi gibi farklı şekillerde yorumlamış, bunların hiçbirini diğerine tercih etmemiştir.⁷

Razi (ö. 606/1210), ilgili ayetleri daha çok peygamberlerin ismet sıfatı çerçevesinde değerlendirerek şu sonuçlara varmaktadır:

a. Bu olay Resulullah'tan sadır olmamıştır. Allah, onu azarlamıyor, onun isyan ya da hata ettiğini zikretmiyor, Resulullah'ın istiğfarından bahsetmediği gibi Resulullah da kendisinin hatasını zikretmemektedir...

Razi, daha sonra Hz. Peygamber'in münafıkların dedikodularından çekinerek Zeynep'le evlenme konusunda ihtiyatlı davrandığını, ancak bir takım sosyal düzenlemeler kaçınılmaz olduğundan Allah tarafından Zeynep'le evlenmesi istendiğini ifade etmektedir.⁸

Kurtubi (ö. 671/1272), Resulullah'a aşk, muhabbet gibi isnatlarda bulunmanın hayâsız kimselerin uydurması olduğunu ifade etmektedir. Ona göre ayetlerin lafzından böyle bir sonuç çıkarmak imkânsız olduğu gibi Resulullah'ın konumu ve ismeti de buna müsait değildir.⁹

7 Zemahşerî, a.g.e. III, 262.

8 Razi, Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn Fahrudin, *İsmetu'l-Enbiya*, Beyrut 1409/1988, s. 129.

9 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensari, *Muhtasar Tefsiru'l-Kurtubi*, (İhts. Eş-Şeyh Muhammed Kerim Racih) Beyrut 1406/1986, IV, 140 vd.

İbn-i Kesir (ö. 700/173), rivayetleri değerlendirerek İbn Ebi Hatim ve İbn Cerir'in naklettikleri sahih olmayan bir kısım rivayetleri almaya gerek duymadığını belirtmektedir.¹⁰

Suyûtî (ö. 911/1505), klasik dönem müfessirlerinin ortak kanaatine uygun olarak rivayetleri naklettikten sonra; “Allah’ın açığa çıkaracağını içinde gizliyordun” ifadesini; “Allah’ın onun muhabbetinden açığa çıkaracağı şey, zira; eğer Zeyd ayrılırsa Zeynep ile evlenecekti” şeklinde yorumlayarak Rasulullah’ın gizlediği şeyin Zeynep’e olan muhabbeti olduğu görüşünü benimsemektedir.¹¹

10 İbn Kesir, Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesir el-Kureşi ed-Dimaşki, *Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim*, İstanbul 1986, III, 490.

11 Suyuti, Abdurrahman b. Kemaluddin Celaluddin el-Asyuti el-Mısri, *Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim (Tefsiru’l- Celaleyn)*, Beyrut 1420/2000, s. 423.

12 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur’an Dili*, VI, 315 vd.

13 Kutub, Prof. Seyyid, *Fi Zılal’il-Kur’an*, Beyrut 1406/1986, V, 2864 vd.

Şenkıfî (ö.1973), beyan ilmi ile ilgili bir kısım açıklamalardan da delil getirerek bu ayette ifade edilen Rasulullah'ın gizlediği şeyin ileride Zeynep ile evleneceğini bilmesi olduğunu ifade etmektedir. Şenkıfî, Allah'ın bunu vahiyle peygamberine bildirdiğine inanmaktadır.